
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

一般会計等 貸借対照表
(令和05年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

21,654,113,388 273,819
10,109,332,856 984,381,000

294,600,786 -

33,089,424,553 12,483,817,108
29,904,467,385 11,496,258,439

△ 1,877,156,080 795,883
3,500,000 -

△ 3,499,999 -

19,279,838,372 2,903,850
△ 8,861,337,722 1,416,622,367

2,708,835,171 1,196,492,852

- 3,714,120
- 負債合計 13,900,439,475
-

200,359,002 -
△ 200,358,998 105,191,495

- 110,428,017

156,381,820
△ 82,515,162

21,707,792,039

- 35,545,599,882
8,060,405,500 △ 12,870,966,824

196,286,529

730,865,958
833,189,214

△ 643,240,717

△ 14,648,405,684
-
-

3,138,787,489
2,119,539,370

-

46,169,679
39,869,679
6,300,000

826,602,252
-

826,602,252
-

647,887,000
1,471,652,370

-
45,401,843

153,431,000

13,985,000
2,442,190,329
2,431,638,424

△ 6,186,976
3,485,647,980
1,016,859,424

14,659,815

△ 2,046,588 純資産合計 22,674,633,058

資産合計 36,575,072,533 負債及び純資産合計 36,575,072,533

10,551,905
-
-



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  令和04年4月1日
至  令和05年3月31日

科目 金額

8,432,839,037

5,299,094,918

1,545,535,912

1,055,140,563

105,191,495

2,037,514,569

385,203,854

3,458,442,827

1,547,214,654

1,022,879,495

888,348,678

-

295,116,179

48,201,976

4,487,073

242,427,130

3,133,744,119

-

521,483,659

523,938,700

50,807,191

606,086,877

197,383,235

408,703,642

7,826,752,160

162,428,415

-

162,361,331

-

67,084

101,627,168

26,315,168

75,312,000

7,887,553,407



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 35,391,840,801 △ 13,069,656,604

純行政コスト（△） △ 7,887,553,407

財源 8,041,499,880

税収等 6,158,910,469

国県等補助金 1,882,589,411

本年度差額 153,946,473

固定資産等の変動（内部変動） 169,787,352 △ 169,787,352

有形固定資産等の増加 578,331,572 △ 578,331,572

有形固定資産等の減少 △ 1,106,717,891 1,106,717,891

貸付金・基金等の増加 1,060,440,143 △ 1,060,440,143

貸付金・基金等の減少 △ 362,266,472 362,266,472

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 16,028,271

その他 - 214,530,659

本年度純資産変動額 153,759,081 198,689,780

本年度末純資産残高 35,545,599,882 △ 12,870,966,824

153,946,473

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 合計

22,322,184,197

△ 7,887,553,407

8,041,499,880

6,158,910,469

1,882,589,411

-

△ 16,028,271

214,530,659

352,448,861

22,674,633,058



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

48,201,976

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 金額

7,547,886,071
4,412,981,497
1,539,183,242
2,583,349,149

-

242,247,130
3,134,904,574
2,037,514,569

521,483,659
523,938,700
51,967,646

8,146,087,470
5,851,728,669
1,688,224,541

197,285,308
408,848,952

870,948,669

-
-
-

598,201,399

1,557,086,277
509,068,690
969,189,587
64,428,000
14,400,000

-

892,879,000

194,364,870
340,617,498

7,875,000
26,315,168

301,776,133
△ 686,137,608

1,218,691,116
1,214,976,996

3,714,120
892,879,000

1,016,859,424

-
△ 325,812,116

本年度資金収支額 △ 413,748,325
前年度末資金残高 1,320,179,732
本年度末資金残高 906,431,407

99,360,463
11,067,554

110,428,017


