

一般会計等 貸借対照表

(令和05年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	33,089,424,553	固定負債	12,483,817,108
有形固定資産	29,904,467,385	地方債	11,496,258,439
事業用資産	21,654,113,388	長期未払金	273,819
土地	10,109,332,856	退職手当引当金	984,381,000
立木竹	294,600,786	損失補償等引当金	—
建物	19,279,838,372	その他	2,903,850
建物減価償却累計額	△ 8,861,337,722	流动負債	1,416,622,367
工作物	2,708,835,171	1年内償還予定地方債	1,196,492,852
工作物減価償却累計額	△ 1,877,156,080	未払金	795,883
船舶	3,500,000	未払費用	—
船舶減価償却累計額	△ 3,499,999	前受金	—
浮標等	200,359,002	前受収益	—
浮標等減価償却累計額	△ 200,358,998	賞与等引当金	105,191,495
航空機	—	預り金	110,428,017
航空機減価償却累計額	—	その他	3,714,120
その他	—	負債合計	13,900,439,475
その他減価償却累計額	—		
建設仮勘定	—	【純資産の部】	
インフラ資産	8,060,405,500	固定資産等形成分	35,545,599,882
土地	196,286,529	余剰分(不足分)	△ 12,870,966,824
建物	156,381,820		
建物減価償却累計額	△ 82,515,162		
工作物	21,707,792,039		
工作物減価償却累計額	△ 14,648,405,684		
その他	—		
その他減価償却累計額	—		
建設仮勘定	730,865,958		
物品	833,189,214		
物品減価償却累計額	△ 643,240,717		
無形固定資産	46,169,679		
ソフトウェア	39,869,679		
その他	6,300,000		
投資その他の資産	3,138,787,489		
投資及び出資金	2,119,539,370		
有価証券	—		
出資金	647,887,000		
その他	1,471,652,370		
投資損失引当金	—		
長期延滞債権	45,401,843		
長期貸付金	153,431,000		
基金	826,602,252		
減債基金	—		
その他	826,602,252		
その他	—		
徵収不能引当金	△ 6,186,976		
流动資産	3,485,647,980		
現金預金	1,016,859,424		
未収金	14,659,815		
短期貸付金	13,985,000		
基金	2,442,190,329		
財政調整基金	2,431,638,424		
減債基金	10,551,905		
棚卸資産	—		
その他	—		
徵収不能引当金	△ 2,046,588	純資産合計	22,674,633,058
資産合計	36,575,072,533	負債及び純資産合計	36,575,072,533

一般会計等 行政コスト計算書

自 令和04年4月1日
至 令和05年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	8,432,839,037
業務費用	5,299,094,918
人件費	1,545,535,912
職員給与費	1,055,140,563
賞与等引当金繰入額	105,191,495
退職手当引当金繰入額	—
その他	385,203,854
物件費等	3,458,442,827
物件費	1,547,214,654
維持補修費	1,022,879,495
減価償却費	888,348,678
その他	—
その他の業務費用	295,116,179
支払利息	48,201,976
徴収不能引当金繰入額	4,487,073
その他	242,427,130
移転費用	3,133,744,119
補助金等	2,037,514,569
社会保障給付	521,483,659
他会計への繰出金	523,938,700
その他	50,807,191
経常収益	606,086,877
使用料及び手数料	197,383,235
その他	408,703,642
純経常行政コスト	7,826,752,160
臨時損失	162,428,415
災害復旧事業費	—
資産除売却損	162,361,331
投資損失引当金繰入額	—
損失補償等引当金繰入額	—
その他	67,084
臨時利益	101,627,168
資産売却益	26,315,168
その他	75,312,000
純行政コスト	7,887,553,407

一般会計等 純資産変動計算書

自 令和04年4月1日

至 令和05年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)
前年度末純資産残高	22,322,184,197	35,391,840,801	△ 13,069,656,604
純行政コスト(△)	△ 7,887,553,407		△ 7,887,553,407
財源	8,041,499,880		8,041,499,880
税収等	6,158,910,469		6,158,910,469
国県等補助金	1,882,589,411		1,882,589,411
本年度差額	153,946,473		153,946,473
固定資産等の変動(内部変動)		169,787,352	△ 169,787,352
有形固定資産等の増加		578,331,572	△ 578,331,572
有形固定資産等の減少		△ 1,106,717,891	1,106,717,891
貸付金・基金等の増加		1,060,440,143	△ 1,060,440,143
貸付金・基金等の減少		△ 362,266,472	362,266,472
資産評価差額	-	-	-
無償所管換等	△ 16,028,271	△ 16,028,271	
その他	214,530,659	-	214,530,659
本年度純資産変動額	352,448,861	153,759,081	198,689,780
本年度末純資産残高	22,674,633,058	35,545,599,882	△ 12,870,966,824

一般会計等 資金収支計算書

自 令和04年4月1日

至 令和05年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	7,547,886,071
業務費用支出	4,412,981,497
人件費支出	1,539,183,242
物件費等支出	2,583,349,149
支払利息支出	48,201,976
その他の支出	242,247,130
移転費用支出	3,134,904,574
補助金等支出	2,037,514,569
社会保障給付支出	521,483,659
他会計への繰出支出	523,938,700
その他の支出	51,967,646
業務収入	8,146,087,470
税収等収入	5,851,728,669
国県等補助金収入	1,688,224,541
使用料及び手数料収入	197,285,308
その他の収入	408,848,952
臨時支出	—
災害復旧事業費支出	—
その他の支出	—
臨時収入	—
業務活動収支	598,201,399
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,557,086,277
公共施設等整備費支出	509,068,690
基金積立金支出	969,189,587
投資及び出資金支出	64,428,000
貸付金支出	14,400,000
その他の支出	—
投資活動収入	870,948,669
国県等補助金収入	194,364,870
基金取崩収入	340,617,498
貸付金元金回収収入	7,875,000
資産売却収入	26,315,168
その他の収入	301,776,133
投資活動収支	△ 686,137,608
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,218,691,116
地方債償還支出	1,214,976,996
その他の支出	3,714,120
財務活動収入	892,879,000
地方債発行収入	892,879,000
その他の収入	—
財務活動収支	△ 325,812,116
本年度資金収支額	△ 413,748,325
前年度末資金残高	1,320,179,732
本年度末資金残高	906,431,407

前年度末歳計外現金残高	99,360,463
本年度歳計外現金増減額	11,067,554
本年度末歳計外現金残高	110,428,017
本年度末現金預金残高	1,016,859,424